
 

  
COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINA SINDACALE N. 1 DEL 17-01-2024
 

OGGETTO: NOMINA REO PER GLI "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
FINALIZZATA ALL'ADEGUAMENTO FUNZIONALE ALLE SOPRAVVENUTE NORME DI IGIENE E
SICUREZZA, ALLA ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE ED
ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA "SCUOLA MEDIA PAOLO ORSI" CUP:
E65B180000420001

 
 

PREMESSO:
CHE con il D.D.G. n°1593 del 30 aprile 2019 l’Assessorato regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale ha approvato l’avviso pubblico “per l’aggiornamento della
programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, in
attuazione all’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013, n.
128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca – Annualità 2019.
CHE il suddetto Avviso prevede che gli Enti Locali della Regione siciliana possono presentare
istanza per la realizzazione di interventi in materia di edilizia scolastica. L’istanza dovrà riguardare
strutture scolastiche esistenti o, qualora ne ricorrano le condizioni, la realizzazione di strutture
scolastiche nuove. Gli interventi proposti dai soggetti indicati dovranno essere dotati di progetti
esecutivi, definitivi, di fattibilità tecnica ed economica e i documenti di fattibilità delle alternative
progettuali muniti di tutti i visti, le autorizzazioni, pareri e nulla osta previsti dalla disciplina vigente.
CHE in particolare, sono ammessi alla presente selezione proposte rientranti nelle seguenti tipologie
di interventi, fra loro cumulabili, ad eccezione della tipologia di cui alla successiva lettera e):
a)        interventi di adeguamento sismico o di nuova costruzione in sostituzione di edifici esistenti
nel solo caso in cui l'adeguamento sismico non sia conveniente, e di miglioramento sismico nel solo
caso in cui l'edificio non sia adeguabile in ragione della insistenza di vincolo culturale;
b)         interventi finalizzati all'ottenimento della certificazione di agibilità delle strutture;
c)        interventi finalizzati all’adeguamento dell’edificio scolastico alla normativa antincendio
previo verifica statica e dinamica dell’edificio;
d)         ampliamenti e/o nuove costruzioni per soddisfare specifiche esigenze scolastiche;
e)        ogni altro intervento diverso da quelli di cui alla precedenti lettere a), b), c), e d) purché l'Ente
locale proponente certifichi che la struttura sia adeguata alle normative e i relativi dati sono stati
inseriti nell’anagrafe dell’edilizia scolastica.
CHE la presente relazione, parte integrante degli elaborati predisposti dall’Ufficio Tecnico del
Comune di Sant’Angelo Muxaro (AG) al fine della predisposizione di una progetto Esecutivo per gli
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA
ALL'ADEGUAMENTO FUNZIONALE ALLE SOPRAVVENUTE NORME DI IGIENE E
SICUREZZA, ALLA ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE ED

DETERMINA DEL SINDACO N. 1 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 1/3



ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA "SCUOLA MEDIA PAOLO ORSI” -
AGGIORNAMENTO 2019.
CHE questo ufficio ha individuato precisamente quale scuola bisognosa di interventi di messa in
sicurezza urgente, e cioè la scuola Paolo Orsi di Via Garibaldi, in quanto le opere realizzate da
codesto ente, a causa della vetustà ed ammaloramento delle stesse, non assolvono più alla loro
funzione per cui erano state realizzate. Pertanto, con il progetto definitivo, cui la presente si
accompagna, ha proceduto alla definizione degli interventi prioritari in ossequio agli obbiettivi di cui
sopra.
CHE i lavori riguardano il completamento di un progetto di adeguamento già iniziato
precedentemente con fondi del provveditorato alle OO.PP. regione Sicilia e Calabria (adeguamento
sismico) di cui alla Delibera CIPE n. 32/2010, ed in particolare tale completamento consiste nella
messa a norma della scuola media succitata.
CHE i lavori di adeguamento sismico predetti sono stati ultimati in data 20/06/2018.
CHE per tale intervento saranno presi in considerazione tutti i locali annessi (aule didattiche, aula
informatica, servizi igienici per i diversamente abili,  ecc..).
CHE con Determinazione Sindacale n. 08 del 19/03/2018 è stato conferito l’incarico di progettista
all’Arch. Raimondo Responsabile del Settore Tecnico del settore LL.PP.;
CHE con Determinazione Sindacale n. 08 del 19/03/2018 è stato conferito l’incarico di R.U.P. al
Geom. Pietro Spoto Funzionario del Settore LL.PP.
VISTO il progetto Esecutivo, redatto dall’Arch. Raimondo Taibi, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i., dell'importo complessivo di €.1.262.023,79 di cui: per lavori € 893.400,76 soggetti a ribasso,
 per spese personale €. 219.296,08 già inclusi nei lavori soggetti a ribasso, per oneri della sicurezza €
30.044,41 non soggetti a ribasso ed €.338.578,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
CONSIDERATO
CHE il suddetto progetto esecutivo è stato approvato con Delibera di Giunta n. 30 del 08/06/2019;
CHE il progetto è stato finanziato a valere sul PAC Salvaguardia 2007/2013 Obiettivo Operativo
2.1.2 SAL “Interventi di efficientamento energetico degli edifici scolastici”
CUP  E65B180000420001;
CHE il contributo finanziario è stato concesso con Decreto n. 297 del 19 luglio 2022 dell’importo di
€. 1.262.023,79;
CHE l’intervento in argomento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2023-2025;
 RILEVATO
CHE necessita la nomina del Responsabile Esterno delle Operazioni per la gestione del
finanziamento, e che l’Arch. Sheila Vinti in qualità di RUP è in possesso della necessaria esperienza
e qualificazione tecnica richiesta;
CHE è propedeutico ed indispensabile per l’approntamento degli atti di prosieguo al fine di realizzare il progetto
di che trattasi individuare il nuovo REO;

per quanto sopra detto,
DETERMINA

 
DI NOMINARE REO l’Arch. Sheila Vinti in possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica
richiesta, per gli interventi di manutenzione straordinaria finalizzata all'adeguamento funzionale alle
sopravvenute norme di igiene e sicurezza, alla eliminazione delle barriere architettoniche ed all'efficientamento
energetico della "Scuola Media Paolo Orsi”;
l’aggiornamento del progetto esecutivo, in possesso di documentata esperienza nel settore;
DI NOTIFICARE ai dipendenti di cui sopra, copia del presente atto di nomina;
DI TRASMETTERE il seguente atto al Responsabile del Settore Tecnico per gli adempimenti conseguenziali;
DARE ATTO, altresì, che le spese relative al compenso per l’incarico in argomento verranno previste nelle
somme a disposizione del Quadro Economico del progetto di che trattasi;
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all' Albo Pretorio on-line del Comune e nella sezione
Amministrazione trasparente ai sensi di legge.
 

DETERMINA DEL SINDACO N. 1 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 2/3



Il Sindaco
Dott. Angelo Tirrito

 

 
 

IL SINDACO
F.to DOTT. ANGELO TIRRITO

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINA DEL SINDACO N. 1 - COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO 3/3


